UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Svmma Totivs Theologiae S. Thomae Aqvinatis, Doctoris Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

De excommunicatione. Quæstio 21.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38817**

re non possit: quia potestas clauium requirit pro materia aliquem subiectum, & ita alium: sibi ipsi enim aliquis subiectus esse non potest.

Ad primum ergo dicendum, quod quamuis Episcopus, quem simplex sacerdos absoluit, sit superior eo simpliciter: est tamen inferior eo, in quantum ei se ut peccatorem subijcit.

Ad secundum dicendum, quod in Angelis non potest accidere aliquis defectus, ratione cuius inferioribus suis superiores subdantur, sicut accidit in hominibus: & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod iudicium exterius est secundum homines: sed iudicium confessionis est quod ad Deum, apud quem aliquis redditur minor ex hoc quod peccat, non autem apud hominum prelationes. ideo in exteriori iudicio, sicut nullus in seipsum sententiam dare potest excommunicationis, ita nec alteri committere, nec se excommunicare: sed in foro conscientie potest alteri committere suam absolutionem, qua ipse uti non posset. Vel dicendum, quod absolutio in foro confessionis est principaliter potestatis clauium, & ex consequenti respicit iurisdictionem: sed excommunicatio respicit totaliter iurisdictionem. Quantum autem ad potestatem ordinis, omnes sunt æquales, non autem quantum ad iurisdictionem: & ideo non est simile.

QVÆST. XXI.

*De excommunicatione, in quatuor articulos diuisa.*

Consequenter videndum est de excommunicatione. De qua primo considerandum est, de definitione excommunicationis, & congruitate, & causa. Secundo, de eo qui potest excommunicare & excommunicari. Tertio, de participatione cum excommunicatis. Quarto, de absolutione ab excommunicatione.

¶ Circa primum queruntur quatuor.

¶ Primo, utrum conuenienter excommunicatio definiatur?

Supplementum.

N

¶ Secun-

¶ Secundo, vtrum Ecclesia debeat aliquem excommunicare?

¶ Tertio, vtrum aliquis pro aliquo temporali damno sit excommunicandus?

¶ Quarto, vtrum excommunicatio iniuste lata, aliquem effectum habeat?

## ARTIC. I.

*Vtrum competens sit hæc definitio excommunicationis?*

86

Th. 4. d.

18. q. 2.

ar. 1. q. 1.

¶ seq.

\* 1. definitio.

nisi.

**A**D primum sic proceditur. Videtur, quod incommunicatio sit hæc definitio excommunicationis, quibusdam posita\*: Excommunicatio est separatio a communione Ecclesie, quoad fructum & suffragia generalia. Suffragia enim Ecclesie valent eis pro quibus fiunt. Sed Ecclesia orat pro eis qui extra Ecclesiam sunt, sicut pro hæreticis & paganis. Ergo etiam pro excommunicatis, qui extra Ecclesiam sunt: & eis suffragia Ecclesie valent.